Su postura, frente al de Gante, en defensa de la distinción real es tan tajante, que al menos en el lenguaje llega a reificar, es decir, a considerar la esencia y la existencia como si fueran cosas, *res et res*, aunque subordinadas en razón de potencia y acto.

Para Egidio, la necesidad de la distinción real es tan ineludible, que quien a ella renuncie, no podrá dar una explicación razonada y coherente del ser finito. La distancia entre Dios y la criatura hay que buscarla en la misma razón de ser, y no será posible encontrarla, si en la criatura no hay distinción real en el plano del ser. Ahí precisamente está la última razón de la distinción entre Dios y los seres contingentes. «Quia tota causa quare nos investigamus quod esse sit res differens ab essentia ex hoc sumitur, ut possimus salvare res creatas esse compositas, et posse creari, et posse esse

et non esse quia non creatur per se quod est potentia tantum, nec quod est actus tantum, sed quod est compositum ex utrisque»¹⁹.

La diferencia en el ser es la razón primitiva de todas las notas características de la criatura en cuanto tal «Dicemus enim quod hic incipit universalis infirmitas creaturae, quia in rebus creatis essentia non est suum esse»²⁰. Dios, en cambio, por ser el mismo ser, es necesario, infinito, increado, etc., etc.

EL SER COMUN ES ANALOGO

También Egidio afronta el problema de la unidad y predicabilidad del ser. Admite la división clásica de los términos en equívocos, unívocos y análogos. *Equívocos* son los términos que se predicán de cosas que sólo convienen en la materialidad del nombre común; *unívocos* los que se predicán de cosas que convienen en el nombre, en la realidad y en la razón significada; y *análogos*, los que convienen en el nombre y en la realidad, pero difieren en la razón significada «Aequivoca non conveniunt in re sed in voce. Quae dicuntur univoce conveniunt in nomine et re et ratione... Analoga antem conveniunt in nomine et re, different tamen ratione»²¹.

Quiere esto decir, que para que haya analogía, la perfección o razón significada por el término análogo debe hallarse realizada según una cierta gradación que permita salvar la unidad y la diversidad de los analogados. «Nam si aliqua uniuntur in natura una analogice et secundum quosdam gradus, oportet unam naturam aliquo modo reperiri in omnibus illis»²².

Esta unidad importada por el término análogo ha de ser, según Egidio, unidad de atribución «Unitas analogi est *unitas per attributionem*, et pro tanto dicuntur aliqua sub uno analogo non quia in eis reperiatur una natura sed quia attribuuntur uni naturae, ut sanum dicitur de animali, cibo et urina... Sic etiam substantia et accidens analogantur in ente, quia ab entitate quae est in substantia, dicuntur omnia accidentia esse... Sic omnes substantiae sunt entia per entitatem quae est in substantia prima, id est in Deo...»²³.

De estas palabras se infiere que, según Egidio, el ente se predica de sus inferiores analógicamente y que esta analogía ha de ser la de atribución por razón de la subordinación que hay entre ellos.

En este mismo sentido y con más claridad y precisión se expresa en otros

19. *Theoremata de esse et essentia*, th. 19, p. 129.

20. *II Sent.* d. 33, q. 1, a 3.

21. *I Sent.* d. 14, p. 1, q. 2, fol. 75v.

22. *I Sent.* d. 12, pr. 2, q. 1. fol. 69v.

23. *Quaestiones de esse et essentia*, q. 1, p. 3.

muchos lugares, como cuando dice «Nam cum ens sit analogum, et analogia... accipienda sit *per attributionem*, non sunt aliqua duo entia, ut entia sunt, quorum unum non attribuitur alteri, vel saltem ambo non attribuantur tertio»²⁴.

En el I. Sent. d. 3, p. 2, pr. 3 q. 1, apoyándose en Aristóteles, vuelve a repetir que esta unidad del ente es de atribución, no de predicación «Vult (Arist.) quod unitas entis sit *unitas attributionis* nom praedicationis, ita quod propter entitatem quae est in substantia dicitur accidens ens, non propter entitatem quae sit in eo, sicut propter sanitatem quae est in animali, dicitur cibus sanus...».

Pero de estos textos, en los que tan radical se muestra en la defensa de la analogía de atribución, parece inferirse que Egidio propugnó una atribución puramente extrínseca, en cuyo caso vendría a negar la verdadera razón de ser a los accidentes, e incluso a las sustancias finitas.

Aunque el tenor de los términos de algunos de estos textos así parezca indicarlo, examinados dichos términos a la luz del contexto, muestran bien a las claras que Egidio no es partidario de una analogía de atribución puramente extrínseca. Reconoce abiertamente que incluso en los accidentes hay una entidad propia, aunque ésta sea débil y subordinada, en razón de la dependencia de la sustancia. «Nam accidentia comparata ad substantiam, non sunt entia propter entitatem quae est in eis; *nom quod nullan entitatem habeant*, sed quia illa ita est debilis...»²⁵. Y en el comentario al I. Sent. d. 19, p. 2, q. 2 añade «Sicut accidentia eo quod *habent incompletam entitatem*, absolute non dicuntur entia per entitatem quae sit in ipsis, sed per eam quae est in substantia, unde non sunt entia, nisi quia sunt entis. Possunt tamen dici hoc ens vel illud, etsi non absolute, propter *entitatem quae est in ipsis*».

Con mayor razón esta entidad real la reconoce en las sustancias finitas, a las que considera como realmente distintas del ser subsistente o per essentiam. Pero en razón de la subordinación y dependencia de las mismas respecto de la primera, son como si no fueran entes. Es decir, que la negación de la entidad sólo es en sentido relativo o comparada con la entidad de la primera sustancia. En los accidentes, porque, más que seres absolutos o per se entia, son modos de ser de la sustancia, en conformidad con la expresión de Aristóteles «accidens potius quam ens, est entis».